
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 26                     Brasília-DF, 26 de junho de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPOA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 57, de 25/06/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 143, c/c os artigos 133 e 140, da Lei n.º
8.112/90 e o que consta do Processo n.º 53000.002646/98 resolve:

I- Designar os servidores estáveis EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Agente
Administrativo, Classe “A”, Padrão III, matrícula SIAPE n.º 809883, MARCO AURÉLIO DA
SILVA, Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE nº 6184660 e ELIETE
ALVES CALDAS DE MELO, Agente Administrativo, Classe B, Padrão V, matrícula SIAPE nº
809190,  para sob a presidência do primeiro, constituírem, Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, de procedimento sumário, destinada a apurar no prazo de 30 (trinta) dias a
inassiduidade habitual em que incorre o servidor FINELON ISMAEL, Agente Administrativo,
Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE nº 809875.

II- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.
SÉRGIO RACHID SAAB. Subsecretário.

PORTARIA n.º 174, de 23/06/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria nº 209, de 03 de maio de  1995, publicada no Diário Oficial de 05 seguinte, tendo em vista
o que consta do Processo n.º  53000.002824/98, resolve:



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 26                                   Brasília-DF, 26 de junho de 1998

Boletim de Serviço 2

I- REMOVER, a pedido, da Delegacia deste Ministério no Estado da Bahia para esta
Sede, o servidor JORGE RODRIGUES COUTINHO, Auxiliar Administrativo, Classe “A”, Padrão
III, matrícula SIAPE n.º 447034.

II- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de
Serviço.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

PORTARIA n.º 175, de 24/06/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA  DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 209, de 03 de maio de 1995, publicada
no Diário Oficial de 05 subseqüente e tendo em vista o consta no Processo nº 53500.001527/98 e,

Considerando o que determina o Decreto nº 97.458, de 15 de janeiro de 1989, publicada no
DOU de 16 subseqüente, que regulamenta a concessão dos adicionais de Periculosidade e
Insalubridade,

Considerando o que preceituam os artigos 61, inciso lV, 68 e 70 da Lei nº 8.112/90 e o
disposto no artigo 12, inciso ll, da Lei nº 8.270, de 1991, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Seção de Fiscalização
Direta da Agência Nacional de Telecomunicações -ANATEL, para exercerem atividades
consideradas de risco, conforme Laudo Técnico Pericial, emitido pelo Engenheiro de segurança de
Trabalho - Dr. Euclides Marques da Mota, emitido em 13 de maio de 1998.

1 - LÚCIA MARIA FIGUEIREDO DA SILVA MACEDO, Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE  0809822;

2 - MARIA HELENA ALBERNAS, Agente de Telecomunicações e Eletricidade,
Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE 0809811;

3 - ELENITA JOSÉ URCINO - Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe
A, Padrão III, matrícula SIAPE 0809371;

II - Conceder aos servidores relacionados no item l desta Portaria o Adicional de
Insalubridade no percentual de 10% (dez por cento),  incidente sobre o respectivo vencimento do
cargo efetivo, a partir de dezembro de 1997.

III -.Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

PORTARIA n.º 177, de 24/06/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA  DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 209, de 03 de maio de 1995, publicada
no Diário Oficial de 05 subseqüente e tendo em vista o consta no Processo nº 53500.001527/98 e,

Considerando o que determina o Decreto nº 97.458, de 15 de janeiro de 1989, publicada no
DOU de 16 subseqüente, que regulamenta a concessão dos adicionais de Periculosidade e
Insalubridade,

Considerando o que preceituam os artigos 61, inciso lV, 68 e 70 da Lei nº 8.112/90 e o
disposto no artigo 12, inciso ll, da Lei nº 8.270, de 1991, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Seção de Fiscalização
Direta da Agência Nacional de Telecomunicações -ANATEL, para exercerem atividades



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 26                                   Brasília-DF, 26 de junho de 1998

Boletim de Serviço 3

consideradas de risco, conforme Laudo Técnico Pericial, emitido pelo Engenheiro de segurança de
Trabalho - Dr. Euclides Marques da Mota, emitido em 13 de maio de 1998.

1 - UBYRAJARA DA SILVA PINTO, Agente de Telecomunicações e Eletricidade,
Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE  0809344;

2 - SÉRGIO IRAPUAN VIDAL ARAÚJO, Engenheiro, Classe A, Padrão III,
matrícula SIAPE 0809400;

3 - SEBSATIÃO IVANY ESTRELA, Engenheiro, Classe A, Padrão III, matrícula
SIAPE 1094138;

4 - ÉVELIN ALIMANDRO CORRÊA, Agente de Telecomunicações e Eletricidade,
Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE  0809788;

5 - MARIA AUGUSTA DOS SANTOS LISBOA, Agente de Telecomunicações e
Eletricidade, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE  0809758;

II - Conceder aos servidores relacionados no item l desta Portaria o Adicional de
Periculosidade no percentual de 10% (dez por cento),  incidente sobre o respectivo vencimento do
cargo efetivo, a partir de dezembro de 1997.

III -.Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

RETIFICAÇÃO

Na portaria de reposicionamento do Estado do Rio Grande do Norte, nr 178,
publicada no Boletim de Serviço de nr 09, de 02 de maio de 1995, onde se lê: PAULO
RAIMUNDO DA SILVA, Estafeta, B V para A II, leia-se: PAULO RAIMUNDO DA SILVA,
Estafeta, C V para B II.

Torna sem efeito a correção publicada no Boletim de Serviço nr 18, de 01 de
setembro de 1995, página 07, onde constou como certo: PAULO RAIMUNDO- C V p/ A II
(Processo nr 53000.000842/95).
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA   n.º 022, de 16/06/98 – O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pela Portaria Ministerial nº 812 de 30.12.97, publicada no Diário da
União em 30.12.97, resolve:

I- Atribuir competência de responsabilidade pelo Almoxarifado e Patrimônio desta
DMC/AP ao servidor ZANILTON VIANNA DOS ANJOS, SIAPE nº 101.1789, sem que isso
implique em remuneração pelo exercício da atividade.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
III- Revoga-se as disposições em contrário.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 26                                   Brasília-DF, 26 de junho de 1998

Boletim de Serviço 4

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA   n.º 013, de 23/06/98 – O DELEGADO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições, conferidas pelo subitem 1.7 da
Portaria nº 085 de 23.03.95, D.O.U. de 27.03.95 e o que consta do MM 002/98-CPAD/ES, resolve:

I- Designar, o servidor CARLOS ALBERTO MONTEIRO DE ARAÚJO, matrícula
SIAPE 135464, Engenheiro, como defensor dativo para representar o servidor FINELON ISMAEL,
citado no Processo Administrativo Disciplinar nº 53660.000000873/97, e declarado revel em
conformidade com o art. 163 da Lei 8.112/90.

II- Publique-se.
JOSÉ MARIA VALLADARES GÁUDIO. Delegado.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO

PORTARIA   n.º 023, de 22/06/98 – O DELEGADO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

I- Autorizar o servidor ISOLDA FERREIRA DE JESUS, Mat. SIAPE 0455367,
ocupante do cargo de Agente de Telecomunicações e Eletricidade, em atividade de fiscalização,
dirigir veículo oficial, de uso exclusivo no interesse do serviço, nos termos da Portaria MARE nº
2.934, de 04.10.96, publicada no Diário Oficial da União de 07.10.96.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.
JOSÉ HONORATO MIGUENS. Delegado Interino Substituto.

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA   n.º 001, de 22/06/98 – A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que
foram conferidas pela Portaria nº 025 de 28/05/98 - Boletim de Serviço nº 23 de 05/06/98, resolve:

 I - Designar o Servidor REGINALDO CORREA FEITOSA, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 0455321, para secretariar os trabalhos da referida Comissão.
SILVIA APARECIDA PEREIRA. Presidente da Comissão de Sindicância.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 26                                   Brasília-DF, 26 de junho de 1998

Boletim de Serviço 5

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PERNAMBUCO

PORTARIA   n.º 028, de 09/06/98 – Elogiar os servidores abaixo, membros da Comissão Especial
de Inventário das Delegacias da Paraíba e Alagoas, pela dedicação, eficiência e responsabilidade no
cumprimento de suas atribuições.

I  PAULO ROBERTO DE AVELAR BALTAR mat. 454211 DMC/PE
II  MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA mat. 455234 DMC/PE
III  MARCELO DE GUSMÃO mat. 455372 DMC/AL
IV  GILDA MARIA RODRIGUES MONTEIRO mat. 455443 DMC/AL
V  MIRÍAM GONÇALVES TENÓRIO BARROS mat. 4555759 DMC/PB
VI  IVANILDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE mat. 4554426 DMC/PB

JOAQUIM CORREA DE OLIVEIRA. Presidente da Comissão.

PORTARIA   n.º 030, de 19/06/98 – O DELEGADO REGIONAL DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto na Portaria n° 085-SAA/MC, de 23 de Março de 1995. RESOLVE :

I- Designar os Servidores SALETE MARIA BATISTA DE ALBUQUERQUE
MELO - matrícula Siape 452307 - Ag. Administrativo; LÚCIA CAHÚ XAVIER - ATE matrícula
Siape 454855; MARCELO LIMA DO NASCIMENTO matrícula Siape 452732 - Ag de Vigilante e
SILVANA DE ARAUJO ANDRADE matrícula Siape 454978 - Ag. Administrativo, para, sobre a
presidência do primeiro, constituírem Comissão Permanente de Licitação, no âmbito da Delegacia
Regional deste Ministério em Pernambuco.

II- Designar como substituto eventual do presidente  da referida Comissão, LÚCIA
CAHÚ XAVIER - ATE.

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV- Fica, revogada a Portaria n° 011 de 06 de Maio de 1997.

JOAQUIM CORREA DE OLIVEIRA. Delegado.

7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA   n.º 088, de 28/05/98 – O DELEGADO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e por recomendação da
Delegacia Federal de Controle do Rio Grande do Sul. Resolve:

I- Autorizar os servidores ADEMIR FERREIRA – SIAPE 0452240, DARCY LUIZ
DE BORBA – SIAPE 0454872, HEITOR RAMOS DE OLIVEIRA FILHO – SIAPE 0455024 e
LUIZ CARLOS BITELO SOUZA – SIAPE 0452831, ocupantes do cargo de Motorista Oficial a
conduzirem viaturas oficiais em objeto de serviço.
JOÃO JACOB BETTONI. Delegado.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 26                                   Brasília-DF, 26 de junho de 1998

Boletim de Serviço 6

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANTÔNIO DOMINGOS TEIXEIRA BEDRAN BELO HORIZONTE 19/06/98
CARLOS ALBERTO CORREA RIO DE JANEIRO 21 A 27/06/98
EDUARDO GUIMARÃES PEDREIRA CURITIBA/FLORIANÓ-

POLIS
17 A 20/06/98

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA VITÓRIA 20/06 A 04/07/98
JAYME MARQUES DE CARVALHO NETO SÃO PAULO 23/06/98
MARCO AURÉLIO DA SILVA VITÓRIA 20/06 A 04/07/98
PAULO RAMOS RIO DE JANEIRO 17 A 19/06/98
PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO SÃO PAULO 23/06/98
ROBERTO COELHO FLAUSINO SÃO PAULO 28/06 A 04/07/98
SAMUEL ROCHA LIMA PORTO VELHO 16/06 A 30/07/98
TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO DE JANEIRO 24 A 26/06/98
VALDIR UCHOA RIBEIRO JUNIOR BELO HORIZONTE 28/06 A 04/07/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

BELINE JESUS DA SILVA COSTA BELÉM/MACAPÁ/BELÉM 23/06 A 26/06/98
BENEDITA NATALINA P. DE SOUZA BELÉM/MACAPÁ/BELÉM 23/06 A 26/06/98
JOSÉ CARLOS TAYTSHON DE QUEIROZ BELÉM/MACAPÁ/BELÉM 22/06 A 28/06/98
JOSÉ MOACIR CHAGAS JUNIOR BELÉM/MACAPÁ/BELÉM 23/06 A 26/06/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 26                                   Brasília-DF, 26 de junho de 1998

Boletim de Serviço 7

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALEXANDRE MENDONÇA RIBEIRO
AGT. DE POLÍCIA FEDERAL

CABO FRIO/RJ 26-05-98  A  26-05-98

ALUIZIO LUIZ AMAMBAHY COSTA NOVA FRIBURGO/RJ 05-06-98  A  06-06-98
AUGUSTO CESAR CECÍLIO DE FIGUEIREDO BRASÍLIA/DF 18-05-98  A  06-06-98
AUGUSTO CESAR CECÍLIO DE FIGUEIREDO BRASÍLIA/DF 18-06-98  A  26-06-98
CARLOS EDUARDO TAVARES DA COSTA
AGT. DE POLÍCIA FEDERAL

CABO FRIO/RJ 26-05-98  A  36-05-98

CARLOS EDUARDO TAVARES DA COSTA
AGT. DE POLÍCIA FEDERAL

NOVA FRIBURGO 17-06-98  A  18-06-98

CARLOS ZENÃO DA CUNHA GONÇALVES ANGRA DOS REIS/RJ 07-05-98  A  07-05-98
CARLOS ZENÃO DA CUNHA GONÇALVES ARARUAMA/RJ 25-05-98  A  26-05-98
CARLOS ZENÃO DA CUNHA GONÇALVES PETRÓPOLIS/RJ 01-06-98  A  01-06-98
EDINÉIA PEREIRA DA COSTA BRASÍLIA/DF 31-05-98  A  03-06-98
EDINÉIA PEREIRA DA COSTA PETRÓPOLIS/DF 01-06-98  A  01-06-98
ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO CABO FRIO/RJ 26-05-98  A  26-05-98
ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO TERESÓPOLIS 05-06-98  A  06-06-98
FERNANDA IVELISE G. DE GIACOBBO BRASÍLIA/DF 11-05-98  A  22-05-98
FERNANDA IVELISE G. DE GIACOBBO BRASÍLIA/DF 08-06-98  A  19-06-98
FERNANDO ALVES MAGALHÃES MACAÉ/RJ 05-05-98  A  06-05-98
FERNANDO ALVES MAGALHÃES CABO FRIO/RJ 26-05-98  A  26-05-98
FERNANDO ALVES MAGALHÃES TERESÓPOLIS/RJ 05-06-98  A  06-06-98
FERNANDO ALVES MAGALHÃES NOVA FRIBURGO/RJ 17-06-98  A  18-06-98
HONÓRIO OLIVEIRA DE SOUZA FILHO CARAPEBUS/MACAÉ/

ITAPERUNA/RJ
19-05-98  A  21-05-98

IRAPUÃ DE AZEREDO MACAÉ/RJ 16-05-98  A  16-05-98
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA MACAÉ/RJ 05-05-98  A  06-05-98
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA PETRÓPOLIS/RJ 29-05-98  A  29-06-98
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA TERESÓPOLIS/RJ 05-06-98  A  06-06-98
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS SOBRINHO ANGRA DOS REIS/RJ 07-05-98  A  07-05-98
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS SOBRINHO CAPEBUS/MACAÉ

ITAPERUNA/RJ
19-05-98  A  21-05-98

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS SOBRINHO NOVA FRIBURGO/RJ 17-06-98  A  18-06-98
LORENZO POMPILHO DA HORA
DELEGADO DA POLÍCIA FEDERAL

NOVA FRIBURGO/RJ 17-06-98  A  18-06-98

LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA PETRÓPOLIS/RJ 01-06-98  A  01-06-98
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA NOVA FRIBURGO/RJ 05-06-98  A  06-06-98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 26                                   Brasília-DF, 26 de junho de 1998

Boletim de Serviço 8

PAULO RICARDO MORA GARCIA
AGT. DE POLÍCIA FEDERAL

NOVA FRIBURGO/RJ 17-06-98  A  18-06-98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

PEDRO MIGUEL PEDROSA CARAPEBUS/MACAÉ
ITAPERUNA/RJ

19-05-98  A  21-05-98

PEDRO MIGUEL PEDROSA CABO FRIO/RJ 26-05-98  A  26-05-98
PEDRO MIGUEL PEDROSA PETRÓPOLIS/RJ 29-05-98  A  29-05-98
PEDRO MIGUEL PEDROSA NOVA FRIBURGO/RJ 05-06-98  A  06-06-98
PEDRO MIGUEL PEDROSA NOVA FRIBURGO/RJ 17-06-98  A  18-06-98
SEBASTIÃO DA SILVA SOBRINHO ARARUAMA/RJ 25-05-98  A  26-05-98
SEBASTIÃO DA SILVA SOBRINHO PETRÓPOLIS/DF 01-06-98  A  01-06-98
SÉRGIO PEREIRA NUNES BRASÍLIA/DF 14-06-98  A  15-06-98
SILVANO JOSÉ DOS SANTOS MACAÉ/RJ 05-05-98  A  06-05-98
SILVANO JOSÉ DOS SANTOS ARARUAMA/RJ 25-05-98  A  26-05-98
SILVANO JOSÉ DOS SANTOS PETRÓPOLIS/RJ 29-05-98  A  29-05-98
VALTENCIR BASÍLIO MACAÉ/RJ 16-05-98  A  16-05-98
ZAFER PIRES FERREIRA FILHO BRASÍLIA/DF 29-05-98  A  29-05-98
ZAFER PIRES FERREIRA FILHO BRASÍLIA/DF 31-05-98  A  03-06-98
ZAFER PIRES FERREIRA FILHO BRASÍLIA/DF 14-06-98  A  19-06-98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 26                                   Brasília-DF, 26 de junho de 1998

Boletim de Serviço 9

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS
MAPA DE CONCESSÃO DE DÉCIMOS

PROCESSO: 53000.010137/94

SIAPE FUND.
LEGAL

SERVIDOR BENEFICIADO PARC. CONCESSÃ
O

EFEITO
FINANCEIRO

0810069 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicado no
DOU de 12
de julho de
1994.

CLÁUDIA DE QUEIROZ
VELLOSO DA SILVEIRA

FG-3 (CONCESSÃO).............
FG-2 (SUBST. PROGRESSIVA)

FG-3
(CONCESSÃO).......................
DAS-2 (SUBST. PROGRESSIVA)

 OBS.: Alteração da concessão
anterior, devido a substituição
progressiva de 2/10 de FG-3 por
1/10 de FG-2 e 1/10 de DAS-2.

              A servidora passa a
incorporar 6/10 de FG-1, 2/10
de GR –I, 1/10 de FG-2 e 1/10
de DAS-2, sendo:.

A partir de 12.7.94: 2/10 de FG-
3; 6/10 FG-1 e 2/10-GR I
A partir de 17.7.96: 1/10 de FG-
2; 1/10 de FG-3; 6/10 de FG-1 e
2/10 de GR I;
A partir de 17.7.97: 1/10 de
DAS-2, 1/10 de FG-2; 6/10 de
FG-1 e 2/10 de GR I

1/5
1/10

1/5
1/10

23.10.91
17.07.96

23.10.91
17.07.97

12.07.94
17.07.96

12.07.94
17.07.97



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 26                                   Brasília-DF, 26 de junho de 1998

Boletim de Serviço 10

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

MATRÍ
CULA

NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO
QUINQUENIOS

1º  2º   3º   4º   5º  6º

CONCESSÃO
 PERÍODO

PERÍODO
GOZO

PROCESSO

453172 CARMEM SILVA  ALVES
LISBOA

DMC/RS X 12/12/90 A
11/12/95

13/07/98 A
10/10/98

53790.000704/98

454984 EDERALDO LUIZ BAWER
DA SILVA

DMC/PA X 12/12/90 A
11/12/95

01/07/98 A
30/07/98

53000002929/98

809386 ELIZETE  SIMÕES    NEIVA
MOREIRA

DMC/GO X 12/12/90 A
11/12/95

06/07/98 A
04/08/98

53670.000148/98

455536 IVAN  BOMFIM  RAMOS DMC/MG X 12/12/90 A
11/12/95

27/07/98 A
25/08/98

53710.000425/98

810149 JOÃO BOSCO GONÇALVES
DE OLIVEIRA

CGAD X 12/12/90 A
11/12/95

01/07/98 A
30/07/98

53000009570/98

455003 JOSÉ MESSIAS PEREIRA DMC/MG X 12/12/90 A
11/12/95

06/07/98 A
04/08/98

53710000403/98

454980 LAURENTINA PEREIRA DA
SILVA

DMC/MS X 12/12/90 A
11/12/95

02/07/98 A
31/07/98

53700000534/98

454985 LOURIVAL ASSUNÇÃO N.
ALBUQUERQUE

DMC/PA X 12/12/90 A
11/12/95

06/07/98 A
04/08/98

53000002931/98

809955 MARCILIO VIEIRA SOUSA DMC/GO X 12/12/90 A
11/12/95

06/07/98 A
04/08/98

53670.000036/98

455127 MEIRE CERQUEIRA
MEDRADO

DMC/BA X 12/12/90 A
11/12/95

06/07/98 A
04/08/98

53640000573/98

455062 NELY MACIEL DOS
SANTOS

DMC/MS X 12/12/90 A
11/12/95

01/07/98 A
30/07/98

53700.000460/98

455117 NEUZA MARTINS DE
FREITAS

DMC/MG X 12/12/90 A
11/12/95

20/07/98 A
18/08/98

53710000579/98

807378 REGINALDO SOUSA CGAD X 12/12/90 A
11/12/95

29/06/98 A
28/07/98

53000002513/98

809574 SERGIO FERREIRA DA
ROSA

CEDIDO X 12/12/90 A
11/12/95

10/07/98 A
08/08/98

53000002930/98

881763 VERA LUCIA FERREIRA
FRANÇA

DMC/RJ X 12/12/90 A
11/12/95

16/07/98 A
14/08/98

537700001041/98

809504 ZULMIRA DE MEDEIROS
RAMOS

CEDIDA X 12/12/90 A
11/12/95

13/07/98 A
11/08/98

53500000906/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 26                                   Brasília-DF, 26 de junho de 1998

Boletim de Serviço 11

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

Processo n º : 53710.000499/98
Servidor : JOÃO DAS DORES ALMEIDA
Cargo : Carteiro
Em decorrência de Laudo Médico Pericial , fica incluído no fundamento legal da aposentadoria do
requerente as vantagens do artigo 190 , da Lei n º 8112/90 , passando a receber os proventos
integrais , a partir de 15 de junho de 1998 , data da invalidez .

a ) Proventos ( C V ) R$ 112,86
b ) Adic. Tempo de Serviço ( 16 % ) R$   20,80
c ) Grat.Ativ.Exec.GAE(160 % ) R$ 208,00
d ) Vant.Pes.Art. 13 Apos. R$     1,67
e ) Compl. Sal. Mín. Apos. R$   17,14

Total : R$  360,47

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Luiz Carlos Mendonça de Barros

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marta Soares de Souza

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559


